

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed listem 25 groszy, w tekście i nadawanie 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tymczasem drukiem podwójnie. Zagraniczno 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nieregularnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz i „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odosłaniem miesięcznik: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dębina 1, Tel. 73. ≡ Bedzin, Malachowskiego 7. ≡ Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. ≡ Katowice, Szopena 4.

W dniu 10 października b. r., jako w drugą rocznicę śmierci ukochanej żony i matki:

## Józefy z Kupiszów Kryloszańskiej

odchodzącej się w kościele parafialnym w Sosnowcu o godzinie 10-tej rano nabożeństwo żałobne, na które rodzina, krewnych i znajomych zapraszają ciepłotę i serdeczność.

Mąż, córki i siostra.

# LENINIZM.

Sosnowiec, 9 października.

W zakresie ideologii, przenikającej wszystkie dziedziny życia państwa sowieckiego, coraz częściej spotykamy się z pojęciem względnie terminem leninizmu, jako synonimu pojęcia względnie terminu komunizmu. Leninizm, jako termin występuje coraz częściej w prasie, jako hasło na wiecach, jako okrzyk i dewiza na transparentach i sztandarach podczas manifestacji ulicznych. Ta zmiana terminologii ma niewątpliwie podstawy głębsze: jest to bowiem nowe wyznaczenie programu politycznego, który nie opiera się na zasadach i uchwałach III międzynarodówki, lecz koncepcje polityczno-ekonomiczne opiera wyłącznie na doktrynie samego Lenina. W ścisłym związku z tą przemianą ideologii i terminologii komunizmu zostaje część bałwochwalcza, jaką żywi partia rosyjska komunistyczna dla Lenina. Część ta jest zjawiskiem bardzo dziwnym zgoda niepojętym, o ile się uprzytomni, że sama właśnie partia komunistyczna w Rosji w wydanych przez siebie drukiem aktach do sprawy braci Luostawskich podkreśliła swoje zdziwienie i pogardę dla burżuazyjnej czi zmarłych. Pomijając owo cudaczne mauzoleum, stojące na czerwonym placu w Moskwie,

a kryjące żle zabalsamowane zwłoki Lenina i ten niezwykle pietizm, tak przypominający urzędowe „błogosławieństwo carsko-bizantyjskie”, a polegające na tem, że straż wojskowa czuwa nad rzekomo uwielbianym przez całe społeczeństwo rosyjskie Lenina, „żeby się nikt nie zbliżył do jego grobu na odległość trzydziestu kroków” — widzi się niemal na każdym kroku oznaki owej czi bałwochwalczej. Wszędzie wzrok w instytucjach państwowych, lokalach publicznych, sklepach i t. d. napotyka portrety Lenina.

Rozpow szechnione bardzo na ulicach i w lokalach publicznych dwudziestokopiejkowe loterie „allegory” rząca szczęśliwcom, jako największą wygraną bustem Lenina. Półki księgarskie zapelniają stopy broszur i książek o życiu, działalności i pismach Lenina. Znacki pocztowe zdobi oczywiste portret Lenina. Organizacje i związki zawodowe ślą sobie braterskie pozdrowienia, darząc się nawzajem portretem Lenina. Od granicy w głąb kraju przesładują cudzoziemca kolporterzy sprzedający znaczki z portretem Lenina. Organizacje wszelkiego typu biorą sobie, jako wezwanie i patrona imię Lenina. Utwory muzyczne są również ukla-

## LECZNICA OCZY

dla chorych na  
D-rą medycynę R. SOBAŃSKIEGO  
Warszawa, Al. Ujazdowskie 37, m. 9  
4161-57

dane, śpiewane i grane na cześć Lenina. Jednym słowem — wszystko jest przepełnione atmosferą Lenina. Szczytem tej psychozy jest przechrzczenie oficjalne Petersburga na Leningrad. Przesadne to nadużywanie symbolu odczuł doskonale poeta satyryk obozu komunistycznego Domian Biedny, który w gronie swoich najbliższych w ten sposób osądził przechrzczenie Petersburga na Leningrad. Oповідаł, że w obecnym roku, jako jubileuszowym, w związku z uroczystościami puskiniowskimi, organizowanymi przez petersburską akademię nauk, należałoby wydać zbiorew wydanie pism Puszkina, przyczem oświadczył, że uczyni to pod jego nazwiskiem. Gdy mu zwrócono uwagę, że to jest kradzież literacka oświadczył, że w rządzie rewolucyjnym wszystko wolno. — Wiadoma rzecz, że twórcą Petersburga był Piotr Wielki, a nie mniej Piotrograd przekształcono na Leningrad. — Czy to powiedzenie jest prawdziwe, czy anegdota, faktem jest, że ta historyka krąży po całej Rosji, jako wyraz opinii o kulcie Lenina.

Z przekształceniem terminu komunizm na leninizm wiąże się konstruowanie życia politycznego w prasie i w czynnie z teoriami, wypowiedzianymi przez efi w pismach, artykułach i przemówieniach. Do tego celu służy przygotowane dwudziestokopiejkowe wydanie jego pism oraz rozliczne komentarze i towarzyszy pracy, pomieszczone w książkach, broszurach, pismach i prasie codziennej. Wyjątki z jego pism lub wyrwane bez związku zdania traktowane są niemal jak pisma proroków starego zakonu i służą jako tematy do rozmyślań w artykułach wstępnych, przy rozwiązywaniu

najważniejszych zagadnień politycznych. W ten sposób teoretyczne podstawy polityki zewnętrznej i wewnętrznej sowieńców, nabierają cech skrajnego doktrynerstwa, co się szczególnie objawiało w ostatnich obradach partyjnych, gdzie konstatawano, że Lenin co prawda umarł, ale jego ideologia nie umarła. Wskazania polityczne

dają jego pisma, a gdyby na jakieś pytanie brakowało odpowiedzi, to żona Lenina i towarzysza pracy Nadieżda Krupskaja, która z nim do ostatniego jego tchnienia pozostawała, w wypadkach wątpliwych, niewątpliwie dała odpowiedź, idącą po linii wytyczonej leninizmu.

Dr. K. Sochaniewicz.

## Postulaty przemysłu polskiego.

Obrazy centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów.

Warszawa, 8 października.

(Od wł. koresp. „Iskry”).

W Judo-wym obradach rady centralnego zw. p. g. h. f. najwybitniejszym po referencie Roze mówiący był pos. A. Wierzbicki, który analizując kolejno poszczególne momenty życia gospodarczego, stwierdził przedewszystkiem pomysłną sytuację skarbową i walutową. Dochody zwyczajne dały w ciągu 8 miesięcy r. b. 74 proc. przewidywanych wpływów calowniczych, podczas gdy teoretycznie powinny być dać 67 proc. Dotyczy to przedewszystkiem podatków pośrednich, co stwierdza, iż zdolność konsumpcyjna kraju mimo przesilenia i bezrobocia nie jest bynajmniej w stanie upadku.

Wydatki na administrację zamiosły 67 proc. sumy calowniczej wyniosły dzielił systemowo oszczędnościowemu zaś do dochodów nadwyżczyński z pożyczek i zysków z bilansu 8 lo miesięczny okres dał nadwyżkę dochodów nad wydatkami w wysokości około 10 milionów.

Pomyślnie rozwija się również działalność banku polskiego, który w ciągu 4 miesięcy zwiększył kredyty gospodarce ze 118 do 220 mil. i otrzymał stałe z bardzo znacznym wahaniami wysokie pokrycie słuęte.

Opowiem zdrowotnie w dziedzinie stosunków finansowo-kredytowych świadczy również stały wzrost wkładów terminowych w bankach prywatnych i w pocztowych kasach oszczędności.

W przeciwności do tych pomysłnych objawów w skarbowości i finansach — w życiu gospodarczym trwa rozrost. Zanika wytwórczość, zmniejsza się wywóz zagranicę, co stawia przed nami ciężkie zadanie obrony budżetu i pieniądza przed konse-

wencjami błędnego bilansu handlowego. Nadwyżka budżetowa, osiągnięta w ciągu 8 miesięcy, czyli to zadanie mniej ostrem, stwarzając rezerwe na okres krytyczny, lecz zadużo czasu nie mamy należy go jaknajenergiczniej wyzyskać na udrowienie produkcji.

W drugim dniu posiedzenia rady centralnego związku, powzięto następujące uchwały w sprawie plac zarobkowych i długości dnia pracy:

1) Stosowanie wskaźników drożyznianych i automatyczne podwyższanie (lub obniżanie) plac podług wskaźnika, przemysł uważa za niedopuszczalne. W razie potrzeby można raczej zgodzić z koniunkturą plac podwyższanie lub obniżanie, lecz nie w zależności od wskaźnika zmian kosztów utrzymania.

2) Najkrótszy w całej Europie przemysłowej 48-godzinny tygodniowy czas pracy nie może być w Polsce żadną miarą dłuższy utrzymany. Wobec tego sprawa realizacji ośmiodniowych postulatów, złożonych przez centralny związek w czerwcu r. b. radzie gospodarczej przy ministrze skarbu, nie zostaje nadal palącą; dotyczy to w równej mierze postulatów w sprawie urlopów, ubezpieczeń społecznych i świąt.

3) Wobec aktualności sprawy zapłaty za 6 godz. dzień pracy w ministerze skarbu, należy przejść do plac godzinowych, lub określić, iż dniówka zawiera 8 godz. pracy. Przy ewentualnym przedłużeniu czasu pracy, zarobek dalszokwowy robotnika powinien wrosnąć.

4) Należy rozpoznać akcję o obniżenie nieurodzajnie









### Ogłoszenie.

## Zalozyciele Spółki Akcyjnej pod firmą Przedsiębiorstwo Wiertnicze i Robót Górniczych „M. LEMPICKI” Spółka Akcyjna w Sosnowcu.

Na podstawie § 19 statutu Spółki, zatwierdzonego postanowieniem pp. Ministrów Skarbu, oraz Przemysłu i Handlu, z dnia 24 czerwca 1924 r. i ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr. 175, z dnia 1 sierpnia 1924 r., niniejszym podaje do wiadomości, iż

Organizacyjne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Spółki odbędzie się w dniu 30-go października 1924 roku o godzinie 6 ej po południu w Sosnowcu w lokalu firmy „Biuro Wiertnicze i Robot Górniczych M. Lempicki i S-ka w Sosnowcu”, przy ul. Malachow-skiej Nr. 26.

1. Porządek obrad będzie następujący:
2. Sprawozdanie i wybór przewodniczącego,
3. Zatwierdzenie Statutu.
4. Sprawy, związane z przejęciem aktywów i pasywów firmy „Biuro Wiertnicze i Robot Górniczych M. Lempicki i S-ka w Sosnowcu”.
5. Wybór władz.

2176

### Obwieszczenie.

Urząd gminy Zagórze podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 17 października 1924 r. o godzinie 10 ej rano w Zagórze odbędzie się

**sprzedaż 50.000 sztuk cegły palonej klinkrowej, zaskwestrowanej i należącej do Andrzeja Zielińskiego, ocenionej na sumę 750 złotych, na pokrycie podatków komunalnych i gminnych.**

Wójt gminy BIELSKI.

# SIOSTRY

władające językiem polskim i niemieckim, wykwalifikowane do pielęgnacji chorych i położnic oraz do opieki nad dziećmi, poleca Polski Czerwony Krzyż Okręg Śląski, Katowice, ul. Andrzeja 9, Telefon 892. 2160-3

### Pracownia obróbk i kosztownej damskiej oraz Inter

Przyjmuje roboty z włóczek jak i powierzonych materiałów według najnowszych żądań. Robota solidna i punktualna. Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Z powołaniem  
**JAN WOSKOBOJNIK**

Sosnowiec, ul. Czysza Nr. 4 II piętro.

1954-6 Sosnowiec, ul. Czysza Nr. 4 II piętro.

## Magistrat m. Będzina

sprzedza z licytacji następujące pojazdy używane:

- 1) lekki żółty powóz parokonnny na gumach w dobrym stanie,
- 2) czarny powóz parokonnny na obręczach żelaznych,
- 3) parokonna bryczka,
- 4) parokonnny wóz ciężarowy.

Licytacja odbędzie się 9 b. m. t. j. w czwartek o godzinie 11-ej przed południem w biurze Magistratu pokój Nr. 1. Wszelkich informacji w sprawie stanu i ceny rzeczonych pojazdów udziela sekretarz Wydziału Gospodarczego.

Będzin, dn. 2 października 1924 r.

Sekretarz RYDEL, Prezydent (miej. nietylko).

## Zakłady Przemysłowo-Handlowe J. KRUSZYŃSKI

w SOSNOWCU, ul. Swoboda Nr. 6,  
Telefon 2-57. Firma ogrystaże od 1898 roku. Telefon 2-57.

Artykuły kanalizacyjno-wodociągowe-sanitarne.  
Armolozji do pary i wody.  
Uzbrojenia do kuchen i pieców kaflowych.  
Masowa produkcja fabryczna miszowego do podciagaczy umywalk, wanien i t. p. celów.  
Zawłasek mosiężnych do szlender i wszelkich łazielowych uzbrojeń do gąbek, mydła, tuszu itp.  
Wszelkie artykuły techniczne dla kopalni i fabryk.  
Aparaty do gaszenia ogola „Nielinnox”



**SPECYALNOŚĆ: Urządzenia, Kapitałowe, Kłoztowe, Zławowe, Wadczą, gi, kanalizacyjno, Ogrzewania centralnego, Pomp, podwizrowane, wodociągowe.**



Wykonujemy wszelkie roboty łobarskie, slusarskie i kowalskie. 1269-2

Montaż pasowe, drewniane, dwudzielne wszelkich wymiarów. 1269-2

Reparatury pomp różnych sys. i t. p. w własnym zakładach.

Wynajmę razaz za dobrym wy-  
wagrodzeniem w obrębie Sosnowca pokoi umeblowany, lub mieszkanie, składające się z 2-3 pokoi, zgłoszenia do adm. Iskry pod „Eropol”. 2145-1

Trzy pokoje i kuchnia umeblo-  
wano, w wyposazeniu, zgłoszenia do adm. Iskry pod „Krawcowa”. 2165-2

### Obwieszczenie.

Komornik Sadu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru 7, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Umiana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 14 października 1924 r. o godzinie 10 rano w Dąbrowie przy ul. Dąbrowskiej pod Nr. 26 w mieszkaniu, należącym do p. Stanisława Gonery, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 1100 złotych, należących do tegoż p. Stanisława Gonery, składających się z: mebli domowych, na pokrycie należności na rzecz H. Rechnica. 2151

Komornik Sadowy Włoczewski.

### Drobne ogłoszenia.

**Kupno i sprzedaż.**  
8 groszy za wyraz.

Do sprzedania meble, szafy, bielnikarzi, olomany, biuzka, stoly rozsuwane, łozka z gółowką, naczynia. Sosnowiec ul. Nowopogonia 17, Bracia Aniszczak. 1812-6

**Kto liczy się z groszem,** ten kupuje w sklepach straganach Targu Głównego u naraznika Młodziejewicza. Kościelna i Malachowskiej. Wielki wybór łozkiewicz, galanterii, ogrodnictwa, wikstowców (nauki) deszcz, miso etc. Ceny wytrzymują wszelką konkurencję. 1911

**Czy chcesz być piękna?** posyśle się bez siadu piegów, opalonych i znieczyszczeń na twarzy? Wzic ulowu, wozu wozu „Pregol” Zadać w sklepach aptecznych i aptekach. 1728-6

### Choroby piersiowe (pluc)

leczy „KALSIAN THIOLEBAR ABE”

Jednocześnie przywraca apetyt, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usilwa uporzeczyć kazeł i chorobliwie puzi.

Używać za poradą lekarza. 1724-4  
sprzedają apteki i składy apteczne.

### Posady i prace.

Zaofiarowane 8 groszy za wyraz.

Szkola rysunku i mal. posazuje mocełi rysunku i koloryzacji. Rozwianie od 6-9 wieczorem, Wnagrodzenie wedlug umowy. Zgłoszenia w poniedziałki od 6-9 w gimnazjum 7. Krakowiczowca. Dębica 111 p. 2173-2

Nadzorca dobre piśmienney obznajony z fabryczną melolowa potraw. Ony do fabryki baci „Podkowa” Sosnowiec, Wielka 5. Pierwazczestwo swalczian wozonieny. 2172

Porzeczka mloda inteligentna gospodyni do samotnego pana. Zgłoszenia z fotografija do „Iskry” Sosnowiec pod „Sonnicy”. 2174-2

Władowiec posazuje ekspertyz do 7-9a dzieci dorosłych. Wiadomośc admi. Iskry”. 2167-3

### Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Buchalter-bilansista, rzynowana siana, zdolny organizator, na wolne godziny. Zamieszkały w okolicy Sosnowca, Sosnowiec, Sienkiewicza 11, 1321-3

Poszukuje posady ekspedientki lub kasjiera w drogerii. Zgłoszenia pisemne. Będzin „Iskra” pod „Sieda”. 2152-1

Inteligentna mloda osoba posazuje posady zarządczyni domu u samotnego pana. Zgłoszenia pisemne pod „Inteligentna”. 2154-1

Wznowe posazuje sycila w domach prywatnych lub w urzędach. Zgłoszenia pisemne do administracji „Iskry” pod „Krawcowa”. 2165-2

### Lokale.

8 groszy za wyraz

### Różne.

8 groszy za wyraz.

Tapece Katalajski, Sosnowiec Niemiecka 5, przymlie wszelkie zamówienia w zakresie tapicerstwa. Uskuteczna wszelkie przeroki mebli starych i materycy. Ceny niskie. 1745-2

Poszukuje się udziałowca z kapitałem 5 do 6 tys. zł. do korzystnego bezkonkurencyjnego interesu. Wiadomośc „Iskra” Sosnowiec. 1027

Władowiec obiadu domowe. Wiadomośc w „Iskry”. 2131-2

Ch. stawioncy przez H. Londnera na zł. 30 i H. Potczna na zł. 83,50. 2148-2

### Zgubione dokumenty.

8 grosze za wyraz.

Pogorzelaki Kazimierz zgubil książkę wojskowa, wyd. przez PKU Będzin. 2152-1

Zdziesik Wojciech zgubil książkę wojskowa, wydana przez P K U Pińskow. 2153-1

Wydzierka Pawel zgubil książkę kasy chorych, wyd. przez kop. „Hr. Renard” lat łozek zgubil legitymację wydana przez magistrat miasto Sosnowiec. 2138-2

Buchalter Emil zgubil portfel zawierający 25 złotych i kartę do biura Nr 1080, wydana przez Starostwo Będzinskie. Łaskawy znalazca raczy wrzucić kartę pobytu do administracji „Iskry”. 2148-2

Gonuszynski Jan zgubil książkę kasową wojskowa, wydana przez PKU Sosnowiec. Świadczewko kowalczak Łaskawy znalazca raczy wrzucić za wygradzeniem „Iskra” Będzin. 2148-2

Ewardowi Florkowi zgubila książkę wojskowa, wydana przez PKU Będzin, rok powstania 1914. I karta demobilizacyjna z p. a. p. metryczka urodzenia, akt ślubny, świadectwo pracy z roku 1913. Zgłoszenia do Biura Puzt zgubił kasjerek kasy chorych, wydana przez kop „Lewisa”. 2165

Kocotowi Antoniomu ukradziono legitymację kolejowa, wyd. przez Warszawę, duwd osobisty, wydana przez magistrat Dąbrowy, weseł na 240 zł. pl. i paragrafu 24 r. wystawiony przez E. Sierczego i inne dokumenty. Zgłoszenia rewizora Nr. 218, wdać na parze T-wo Kopalni i Zakładow Hutyńskich suszowalcznych w Sosnowcu, za wywazek, miszowalczny z dnia 24.VIII.1908 r. 5 proc. zwalczadnośc. 2159